ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КСТОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

                                                                     №

┌ О проведении муниципального конкурса ┐

«Лидер - класс»

В соответствии с планом работы департамента образования администрации

Кстовского муниципального округа на 2024-2025 учебный год, с целью развития

у обучающихся лидерских качеств, организаторских умений, интеллектуальных

и творческих способностей

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный конкурс «Лидер-класс» с 01 сентября 2024 года

по 31 мая 2025 года (далее - Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое положение Конкурса.

3. Директору МАУ ДО ЦВР Пожванюк М.В. организовать и провести

Конкурс.

4. Руководителям образовательных организаций создать необходимые

условия для участия обучающихся в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

дополнительного образования и воспитания департамента образования

Пахурину Ю.В.

Директор А.Н. Долгих

                         УТВЕРЖДЕНО:

        приказом департамента

образования администрации

Кстовского муниципального

округа

от__________ №  __________

Положение

о муниципальном конкурсе

«Лидер-класс» на 2024-2025 учебный год

«Время лидеров»

1 .Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, условия, порядок

организации муниципального конкурса «Лидер-класс» (далее - конкурс) в 2024-2025

учебном году на территории Кстовского муниципального округа.

1.2. Организаторами Конкурса выступают департамент образования

администрации Кстовского муниципального округа и Муниципальное автономное

учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы имени

С.А. Криворотовой» (далее - МАУ ДО ЦВР).

1.3. Конкурс проводится в соответствии с годовым планом работы

департамента образования администрации Кстовского муниципального округа

на 2024-2025 учебный год.

2 . Цели и задачи

Цели и задачи:

- выявление и поддержка одарённых учащихся;

- приобщение учащихся к общественной жизни и творчеству, формирование

у них активной жизненной позиции;

- формирование и поддержка коллектива в решении совместных задач;

- развитие навыков лидерского поведения, организаторских знаний и умений,

самостоятельности во взглядах;

- развитие интеллектуальных и творческих способностей.

3. Участники конкурса

К участию в конкурсе приглашается команда учащихся одного или нескольких

8-ых классов в количестве: до 15 (пятнадцати) человек для городских

общеобразовательных учреждений и 10 (десять) человек для сельских. Допускается

замена в составе команды в течение года по уважительной причине, а также помощь

участников конкурса «Лидер-класс» прошлого сезона, членов общественных

организаций и учеников класса, не входящих в команду.

4. Содержание конкурса

Конкурс проводится для городских и сельских общеобразовательных

учреждений. Команды городских школ посещают теоретические занятия в МАУ ДО

ЦВР (по адресу ул. Островского, 13), а также выполняют домашние задания под

кураторством представителя образовательного учреждения. Теоретические занятия

для городских школ могут проходить в дистанционном формате.

Команды сельских школ проходят теоретическую подготовку дистанционно

и выполняют домашние задания самостоятельно под кураторством представителя

образовательного учреждения с правом получения индивидуальных консультаций

у руководителя клуба «Лидер-класс». Для сельских и городских школ отдельно

проводятся очные встречи четыре раза в год. Возможны дополнительные встречи

по согласованию с руководителем клуба. Команды выполняют конкурсные задания

на испытание коллективизма, взаимопомощи, творчества.

Содержание муниципальной программы «Лидер-класс» предусматривает

учебные занятия по изучению экологии, ораторского искусства, организаторской

деятельности, основ профориентации, актёрского мастерства и сценодвижения,

волонтерской деятельности, командообразования, медиатворчества, а также

по развитию творческого потенциала.

5. Порядок проведения конкурса

Общеобразовательные учреждения города и округа принимают участие

в конкурсе на протяжении всего учебного года по предварительной заявке

(Приложение), которую необходимо направить в МАУ ДО ЦВР до 25 сентября 2024

года по адресу metodist-cvr@mail.ru (в отсканированном виде и в формате

word-документа).

Учащиеся городских школ очно или дистанционно посещают еженедельные

занятия, которые проводятся в МАУ ДО ЦВР (ул. Островского, 13) или на базе

общеобразовательных учреждений города по предварительно согласованному

с руководителем клуба расписанию.

Учащиеся сельских школ участвуют в конкурсе заочно, присылая

выполненные домашние задания и очно участвуя в конкурсных мероприятиях,

полуфинале и финале конкурса (проводятся как отдельно от городских школ так

и совместно). Команды сельских школ принимают участие в общеклубных

мероприятиях. Приезд на занятия и мероприятия сельских команд согласовывается

с руководителем клуба и осуществляется за счет направляющей стороны.

Практический уровень включает в себя выполнение домашних заданий,

за которые учащимся присуждаются баллы по шкале от 1 до 10 в зависимости

от качества выполнения заданий.

Отчёт по проведённой работе команд сельских и городских школ должен

представлять собой презентационный материал, отражающий ход действия

mailto:metodist-cvr@mail.ru

мероприятия с фотографиями, видео, комментариями и отзывами, а также сценарий,

которые размещаются в созданной группе лидер-класса школы в социальной сети

Вконтакте на протяжении всего конкурса.

Задания для дистанционной работы, своевременное оповещение участников

Конкурса об его этапах, мероприятиях, общих сборах и отчеты о проведённой работе

размещаются в общей группе Вконтакте https://vk.com/lider_kstovo.

Задания для городских и сельских школ:

Задания и критерии оценки Сроки Оценка

Ведение групп Вконтакте.

Критерии:

1. Своевременность и актуальность

размещаемой информации;

2. Количество подписчиков группы;

3. Охват аудитории (учитываются

пользователи, просмотревшие записи

группы на стене или в разделе Новости

за период с сентября 2024 г. по апрель

2025 г.)

4. Присутствие хештегов

#ДвижениеПервых52

#КСТОВОвДВИЖЕНИИ

#ЛидерКласс

#Образование52

5. Единый стиль ведения группы

Вконтакте.

В течение года Максимум 10 баллов

за каждый критерий.

В турнирную таблицу

идет средний балл.

Итоги подводятся в

финале конкурса.

Оценивает жюри

конкурса.

Конкурс инициатив, реализованных

командами Лидер-класса (мастер-

классы, акции, мероприятия,

конкурсы, волонтерская деятельность

и т.п.).

Размещение в группах лидер-классов

Вконтакте постов о реализованных

инициативах (фото, видео, текстовый

контент, отзывы участников

мероприятий)

В течение года 3 балла за каждую

реализованную

инициативу.

Итоги подводятся в

полуфинале и финале

конкурса.

В турнирную таблицу

идет средний балл

между самооценкой,

оценкой

командами-соперника

ми и оценкой жюри

конкурса.

https://vk.com/lider_kstovo

«Миллион добрых дел» - марафон

непрерывных волонтёрских

активностей для продвинутых

волонтёров и волонтёрских отрядов. (1

активист – 1 задание)

https://добро.будьвдвижении.рф/millio

ngood

Размещение в группах лидер-классов

Вконтакте постов о реализованных

волонтерских активностях (фото,

видео, текстовый контент, отзывы)

До 31 декабря

2024 г.

3 балла за каждую

активность в рамках

марафона

непрерывных

волонтерских

активностей.

Оценивает жюри

конкурса

Посещение мастер-класса по медиа

сфере (приглашенный спикер

«Движения Первых»)

Размещение в группах лидер-классов

Вконтакте постов о посещении

мастер-класса (фото, видео, текстовый

контент, отзывы)

Октябрь-ноябрь

2024 г.

Максимум 10 баллов

Для городских и сельских школ

подготовка и размещение в группах

лидер-классов Вконтакте презентаций

по темам (по 10 слайдов на каждую

тему):

- информационная экология;

- экология отношений;

- природа и человек;

- этноэкология.

Критерии оценки:

- Соответствие содержания теме;

- Логичное и последовательное

расположение информации.

- Раскрытие темы (полнота

содержания).

- Соответствие количества слайдов

требованиям;

-Грамотное изложение материала

(отсутствие ошибок);

-Оригинальность презентации.

До 30 октября

2024 г.

Максимум 10 баллов

за каждую тему.

https://добро.будьвдвижении.рф/milliongood
https://добро.будьвдвижении.рф/milliongood

Для городских школ - участие в

экологической акции «Раздельно

Кстово». Видеоотчёт об участии

лидер-класса в акции (размещается в

группе Вконтакте в недельный срок

после проведения акции).

26.10.2024 Максимум - 10 баллов

Уроки безопасности:

- Видеокурс по первой помощи -

https://edu.pervye.ru/lessons/20

Размещение в группах лидер-классов

Вконтакте постов о прохождении

курса с хештегами.

октябрь Максимум - 10 баллов

за полное

прохождение курса,

подтверждение – пост

в группе Вконтакте

Конкурс видеороликов «Время

лидеров». Видеоролики размещаются

в группе команды Вконтакте в срок до

28.11.2024.

В видеоролике приветствуется

ретроспектива лидерского движения,

преемственность, работа с

наставниками – лидер-классами

прошлых сезонов.

Конкурсные видеоролики

предоставляются в электронном виде,

формат – MP4. Минимальное

разрешение видеоролика – 1280 x 720

HD для 16:9. Максимальная

продолжительность видеоролика – 5

минут. Использование при монтаже

программного обеспечения – на

усмотрение участников. Видеоролик

должен содержать начальные титры с

указанием темы, концевые титры с

указанием авторов ролика, источников

видео и аудио рядов.

Критерии оценок:

 − соответствие работы заявленной

теме;

− аргументированность и глубина

раскрытия темы, ясность

представления;

28.11.2024 Максимум - 10 баллов

за каждый критерий.

В турнирную таблицу

идет средний балл.

Оценивает жюри

конкурса.

https://edu.pervye.ru/lessons/20

− креативность видеоролика (новизна

идеи, оригинальность, гибкость

мышления);

− информативность.

Техническая экспертная оценка

видеороликов осуществляется по

следующим критериям:

− качество фото, видеосъемки;

− уровень владения цифровыми

инструментами видеомонтажа;

− эстетичность работы.

Для городских и сельских школ

подготовка и размещение в группах

лидер-классов Вконтакте презентаций

по темам:

1. «Лидер - кто это»;

2. «Качества и навыки лидера»

(по 10 слайдов на каждую тему)

Критерии оценки:

- Соответствие содержания теме;

- Логичное и последовательное

расположение информации.

- Раскрытие темы (полнота

содержания).

- Соответствие количества слайдов

требованиям;

-Грамотное изложение материала

(отсутствие ошибок);

-Оригинальность презентации.

 Максимум - 10

баллов за каждую

тему.

Оценивает жюри

конкурса.

Мастер-класс по актерскому

мастерству

В период с 20

ноября по 10

декабря 2024 г.

Максимум - 10 баллов

за участие команды в

мастер-классе.

Организация и проведение

новогодних мероприятий на базах

общеобразовательных учреждений

(театрализованные представления для

младших школьников или

воспитанников детского сада)

Критерии:

- Новизна проекта и креативность

(творческий аспект);

С 20 декабря

2024г.

по 10 января

2025 г.

Максимум - 10 баллов

за каждый критерий.

В турнирную таблицу

идет средний балл.

Оценивает жюри

конкурса на защите

проекта на

полуфинале конкурса.

- Вовлеченность в реализацию проекта

всех членов команды;

- Масштаб реализации (класс, школа и

т.п.);

- Информационная открытость

(размещение в группе ВК, наличие

афиш, пред- и пострелизов, отзывов

участников мероприятия)

- Вовлеченность в проект

добровольных помощников, не

являющихся участниками

лидер-класса, наставников команды –

участников конкурса «Лидер-класс»

предыдущих годов.

Муниципальный конкурс «Лидер -

класс» (полуфинал) среди команд

городских и сельских школ.

Подведение итогов полуфинала:

- Приветствие команд;

- Защита новогодних проектов;

- Подведение промежуточных итогов

Январь-февраль

2025 г.

Оценивает жюри

конкурса.

Общий сбор клуба «Лидер-класс».

Деловая профориентационная игра

«Будущее за нами».

до 01 марта

2025г.

Максимум - 10 баллов.

Оценивает жюри

конкурса

Для городских и сельских школ

подготовка и размещение в группах

лидер-классов Вконтакте презентаций

по темам (по 10 слайдов на каждую

тему):

1. Что такое «активность».

2. Что такое «инициатива».

Критерии оценки:

- Соответствие содержания теме;

- Логичное и последовательное

расположение информации.

- Раскрытие темы (полнота

содержания).

- Соответствие количества слайдов

требованиям;

-Грамотное изложение материала

10.03.2025 Максимум - 10 баллов

за каждую тему.

Оценивает жюри

конкурса.

(отсутствие ошибок);

-Оригинальность презентации.

Психологический тренинг «Найди

себя» для городских команд

муниципального конкурса

«Лидер-класс»

Март 2025 10 баллов за

посещение тренинга

К 80-летию Победы в ВОв. Конкурс

видеороликов «Нам жить и помнить!»

Конкурсные видеоролики

предоставляются в электронном виде

и размещаются в группах Вконтакте,

формат – MP4. Минимальное

разрешение видеоролика – 1280 x 720

HD для 16:9. Максимальная

продолжительность видеоролика – 5

минут. Использование при монтаже

программного обеспечения – на

усмотрение участников. Видеоролик

должен содержать начальные титры с

указанием темы, концевые титры с

указанием авторов ролика, источников

видео и аудио рядов.

Критерии оценок:

 − соответствие работы заявленной

теме;

− аргументированность и глубина

раскрытия темы, ясность

представления;

− креативность видеоролика (новизна

идеи, оригинальность, гибкость

мышления);

− информативность.

Техническая экспертная оценка

видеороликов осуществляется по

следующим критериям:

− качество фото, видеосъемки;

− уровень владения цифровыми

инструментами видеомонтажа;

− эстетичность работы.

20 марта Максимум 20 баллов

за каждый критерий. В

турнирную таблицу

идет средний балл.

Оценивает жюри

конкурса

Финал конкурса инициатив в рамках

окружного конкурса «Лидер-класс» -

дебаты.

10 апреля 2025 Оценивают:

самооценка команды,

оценка командами

соперников, жюри

конкурса. В

турнирную таблицу

идет средний балл.

Подведение итогов Конкурса за

2024-2025 учебный год:

1. Результаты полуфинала

Конкурса;

3. Подведение итогов в конкурсе

инициатив;

4. Подведение итогов в конкурсе

активностей;

5. Подведение итогов - ведение

группы команды Вконтакте;

6. Подведение итогов за второе

полугодие.

До 15 апреля

2025

Жюри конкурса

Финал муниципального конкурса

«Лидер-класс» - награждение и

гала-концерт:

 - команд городских школ;

- команд сельских школ.

* Куратор конкурса уведомляет

команды, которые готовят номера

для гала-концерта по теме

«Мы-лидеры!»

24.04-25.04.2025

Жюри и куратор муниципального конкурса имеют право:

- начислить дополнительные баллы за своевременное размещение

выполненных заданий в группах Вконтакте;

- в случае нарушения сроков выполнения заданий без уважительной причины

не засчитывать баллы.

Для команд-участников конкурса «Лидер-класс» дополнительно могут быть

организованы открытые уроки, мастер-классы, семинары и т.п. Участие в них будет

оцениваться в конкурсе по пятибалльной шкале, из них 5 баллов – если

в мероприятии приняла участие команда в полном составе.

6. Определение победителей и награждение

Выполнение всех заданий оценивает жюри.

В состав жюри конкурса входят:

 специалисты департамента образования администрации Кстовского

муниципального округа, МАУ ДО ЦВР, образовательных учреждений,

учреждений культуры по согласованию;

 общественные деятели города Кстово и Кстовского муниципального округа;

 муниципальный куратор конкурса;

 члены местного отделения Движения Первых в Кстовском муниципальном

округе;

 активисты муниципального конкурса «Лидер-класс» прошедшего сезона.

Итоги подводятся на полуфинале и финале конкурса. Победителями

становятся команды, набравшие наибольшее количество баллов по итогам всего

года. Команды городских и сельских школ оцениваются отдельно.

Жюри оставляет за собой право присудить гран-при конкурса «Абсолютный

победитель» команде, набравшей наибольшее количество баллов по итогам всего

года среди команд городских и сельских школ.

Призёрами конкурса становятся команды, занявшие 2 и 3 места по общему

количеству баллов за год. Команды городских и сельских школ оцениваются

отдельно.

Победители и призёры конкурса награждается дипломом департамента

образования администрации Кстовского муниципального округа.

Команды, набравшие недостаточное количество баллов, получают диплом

участников конкурса.

Решение жюри не оспаривается и обжалованию не подлежит. За некорректное

поведение по отношению к оргкомитету конкурса, жюри конкурса и соперникам

команда может быть дисквалифицирована на любом этапе конкурса.

8. Оргкомитет

1. Пахурина Ю.В. - начальник отдела дополнительного образования и

воспитания департамента образования.

2. Пожванюк М.В. - директор МАУ ДО ЦВР.

3. Ольшевская С.В. -куратор муниципального конкурса «Лидер-класс».

4. Шамшин Р.А. – председатель Совета местного отделения Движения Первых в

Кстовском муниципальном округе.

Куратор проведения Конкурса - методист МАУ ДО ЦВР Ольшевская Светлана

Владимировна (3-78-89), электронный адрес metodist- cvr@mail.ru

mailto:metodist-cvr@mail.ru
mailto:metodist-cvr@mail.ru

Заявка на участие

в окружном конкурсе «Лидер-класс - 2024-2025»

______________________________________________________________________

(название команды)

№
п/п

ФИО

участника

команды

СНИЛС
Дата

рождения

Школа,

класс

Телефон

участника

команды

Адрес
проживания

Тел. родителя

(представителя)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

Ф.И.О. куратора (представителя ОО) команды, должность __________________________

____________________________________________________________________________

Электронный адрес __________________________________________________________

Контактный телефон  __________________________________

Руководитель ОО ______________________________________

	bookmark0
	bookmark2
	bookmark4
	bookmark6
	bookmark8
	bookmark10
	bookmark12
	bookmark14